uersitati omnium nolum esse volumus/ quod partes domus de

baceilhes (1)/ et illius fabrice que iuncta est dicte domuj de ba-

ceilhes en bolengier rue • in eodem statu/ et in eadem iibertale

in qua modo sunt/ debent in perpeluum permanere- et hoc ve-

ritate dihgenter inquisita diximus per iudicium • In cujus rei

lestimonium presentem cartulam nostro sigillo sigillavirau.

Aclum publiée/ anno dominj • M' • ce" • xxx" • Septimo- In die

inuenlionis sancti stephani/ raense augusto • et hec sunt nomina

nostra qui tunceraraus scabinj- Gillebinus fiertons Godefridus

mailhars (2) • Lambinus dohai (5) • Robinus de seilh (4) • Hubi-

nus • Johannes equus • et Reinerus juuenis •

N» 25.

(1) Le souvenir de la maison de Baceilhes , dans la rue des Boulangers, est

entièrement perdu.

(2) Sans doute un descendant de Jean Colley de Maillart, qui, suivant la

légende , étant devenu aveugle , et frappant ses ennemis à droite et à gau(;he,

aurait donné naissance au jeu de Collin-Maillart (Gorrisser, p. 57.)

(ô) Bas-Oha. (Voy. la charte n» X.)

(4) Svilles. (Voy. la charte no XV.)
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XXÏI.

1243, 4 août. — Robert, évêque de Liège, choisi pour ar-

bitre par le chapitre de l'église Notre-Dame , à Huy, et les

habitants de cette ville, stipule les clauses de l'accord à con-

clure etitre les deux parties (1).

Roberlus dei gratia leodiensisEpiscopus(2)vniuersis présen-

ta visuris salutem-Noveritis quodDecanus etcapilulurn hoien-

ses- et commune (?) ville hoyensis in nos conuenerunt sub hac

forma • Compromiserunt partes in vencrabilem patrem leodien-

sem Episcopum qui pronunciabit quos inuenict culpabiles iniu-

rie illate ecclesie vel personis béate marie boiensis satisfacere

debere ad arbitrium dicli Episcopi pecuniariaemenda excepta •

et hoc saluo quod villam non exhibunt • Item eos honorifice

esse récipiendos in redeundo in villam hoiensem- Ad arbitrium

ipsius Episcopi- Item ne quis eisdem personis/ vel alicui de fa-

milia eorum conlumeliam vel blasfemiam inférât • et quod hoc

publiée inhibealur in villa boiensi • Item quod stalla mercen-

nariorum in suo primo statu reponantur • et infra natale domini

ab eodem loco remoueanlur/ et ponantur alibi infra claustrum

vbi ecclesie placuerit de consilio episcopi extra viam commu-

nera- Item villa boiensis de vigintiquatuor raarcis leodiensibus

(1) Les historiens ne parlent pas du différend auquel il est fait allusion

dans cette charte et qui paraît avoir été assez sérieux. 11 avait surgi à l'oc-

casion :
1 des boutiques que les marchands avaient probablement établies sur

les immunités de l'église; le chapitre aura voulu les faire disparaître ou obli-

ger les marchands à lui payer une rente de ce chef; 2» du mesurage des

grains du chapitre.

(2) Robert de Torole, lils de Jean, châtelain de Noyon, et d'Ode de Dam-

pierre, d'abord évêque de Langres, fut élu évêque de Liège le 50 octobre

1240; il mourut à Fosses le 12 octobre 1246.
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eidem ecclesie satisfaciet pro hoc • Item ecclesia vel caoonici

eiusdem/ bladum suum seu annonam quantum ad fîrmas (i)

suas recipiendas/distributiones faciendas inter se/ ad furnum/

molendinum/pistorem/braxinas/seu alias ofiBcinas suo sextario

mensurabunl/ pro sue libito uoluatatis/ absque venditionc et

emptione/ Si vero eos uel aliquem eorum eraere bladum seu

annonam vel vendere contigerit in villa hoiensi mensura ville

hoiensismensurabunt/etmensuragiumsoluentpersuumvendi-

torem/prout ab alijs in villa hoiensi solui consueuit et vsilatum

est/ Si vero aliquis burgensis noster vel laicus quicumque de

foro laicali/ inde aliquid forefecerit/ secundum consuetudinem

et iudicium/ et usum ville hoyensis satisfaciet eidem ville/ et de

antedictis que faciunt ad perpetuiL^tem conficientur carlule

bine et inde sigillis partium et nostro sigillande/ Datum hoiy

Anno domini • M" • ce • xl" tercio • feria tercia post festum

beati pétri ad vincula •

N» 24.

XXllI.

1247, 26 décembre. — Pierre, cardinal légat, autorise le

chapitre de l'église Notre-Dame de Huy à affecter à l'aug-

mentation des prébendes canoniales de cette collégiale, les

revenus de l'église de Ulbeek, à la condition qu'il n'en résul-

tera aucun dommage spirituelpour les habitants de la localité.

Petrus miseratione diuina sancti Georgij ad uelum aureum

dyocesis cardinalis apostolice sedis Icgatus (2) • Dilectis in

(1 ) Firma, ferme, exploitation agricole, signifie aussi « census sive reditus

(le tirma debitus. » (Dcc^nge.)

(2) Pierre Capuce, légal envoyé parle pape Innocent IV pour les affairés

d^Aliemagne^ il présida à Télection de Henri de Gueidre le jour même de la

date de notre charte, et revint encore à Liège en 1254. (0£nTBoi.ET, //t-t^de

r/nttit. de In Fête-Dieu
,
pièces just.)
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Christo • Oecano et capitule ecclesie sancte marie hoyensis leo-

diensis dyocesis • salutem in domino • Discreti viri Magistri pétri

de supino dilecti capellani et camerarij noslri ecclesie uestre

scolastici deuotis supplicationibus inclinati presentibus uobis

auctoritatem concedimus ut cedente uel decedente rectore ec-

clesie de Vlebeke (1) leodiensis dyocesis- in qua ius patronatus

proponitis vos habere ad augmentationera prebendarum ves-

trarum/ ipsam vobis liceat retinere • Ita tamen quod eadem
debitis obsequiis non fraudetur • et animarum- cura in ea nulla-

tenus negligatur • Nulli ergo oranino hominum liceat banc

paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario

contraire- Siquis autem boc altemptare presumpserit indigna-

tiooem omnipotentis dei et bealorum pétri et pauli apostolo-

rum eius se nouerit incursurum - Datum leod • vij - kl -

januarij • anno dominj • M» - cc° - xl» Septimo •

No 19.

XXIV.

1279, 17 mai. — JeaUj évéque de Liège, fait savoir qite

Walter d'Ochain et ses cohéritiers ont reconnu n'avoir aucun

droit à la justice, à l'avouerie ni aux tailles dans les villages

de Marchin, de Lize, de Jamagne et d'Ereffe, et que ces droits

appartiennent aux églises collégiales Saint -Martin, de Liège,

et Notre-Dame, de Huy, auxquelles ils ont vendu tout ce que

leur famille possédait à Marchin et à Triffoy.

Johannes dei gratia leodiensis Episcopus (2) • Vniuersis pré-

sentes litteras inspecturis/ salutem et sinceram in domino

caritatem - Quoniam temporalium rerum dispositio vetustate

(1) tr?6eeil. (Voy. la charte no II.)

(3) Jean d'Enghien, évêque de Liège de 1375 à 1281.

( 137 )

dierum aggrauata sub obliuionis fauilla solet sepius sepeliri •

Tenore presentium notum facimus vniuersis • quod cum a

relroactis temporibus et longiuquis inter ecclesias sancti mar-

tini leodiensis (1) et béate marie hoyensis ex vna parte • et

walterum de ossen (2) armigerem et suos coheredes liberos

quondam Gerardi de ossen militis • et eundem Gerardum patrem

dictorura coheredura • necnon et walterum (3) quondam auoea-

tum hoiensem ex altéra controuersia verleretur/ super iusticia

alla et bassa • auocatia • tallijs • exactionibus- precarijs • mortuis

manibus • tercia parte siluarum • que dicuntur sancti martini/

et sancte marie hoiensis predictorum • sitarum inter villam de

trifore (4) • et hoyum/ et super aquis etiam intra limites par-

rochie de marchins consistentibus- In quibus omnibus vtraque

partium ipsarum se ius habere contendebat • et dicebat • Quo-

rum occasione dictus Walterus de ossen auctorite reuerendi

patris dominj Coloniensis arcbiepiscopi virtule cuiusdam ap-

pellationis ad eumabaudientia capituli leodiensis interposile (5)

(1) La collégiale Saint-Martin, à Liège, avait reçu le domaine de Mar-

chin de Tévêque Éracle, son fondateur. (Charte impériale de Tan 965, apud

Mabtè.ke et DcRAKD : Amplissima collectio , t. VII, col. 54; Bertholet,

ffist.de l'instit. de la Fête-Dieu; pièces just., p. xxii, etc.) Les chapitres

de S'-Marlin et de Huy possédaient d'une manière indirise cette seigneurie

franc-aiiudiale. (Voy. Schoolmeesters, Notice sur la seigneurie de Mar-

chin, p. 2.)

(3) Walter d'Ochain, fils de Gérard, mourut en 1311 et fut enterré à

Clavier. (Hemricourt, Miroir des nobles de Hesbaie.)

(3) Walter de Beaufort. (Voy. une note ci-après.)

(4) Triffoy est une partie du territoire de Marchin confinant aux seigneu-

ries de Barse et de Vierset. Dans un cerclemenage de la seigneurie de Mai»-

chin, de 1461 , il est fait mention « du cherau, du vieux moulin et de la

maison de TrifiToirt. •

(5) Le chapitre de S'-Lambert exerçait un poux'oir judiciaire; il décidait

en appel des sentences des archidiacres lorsque raffaire était déférée à son

tribunal du consentement des deux parties ; de sa décision on pouvait encore

en appeler au métropolitain.
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longo tempore extiterat excommunicatus/ et sentenlia cxcom-

municntionis in eundera • VV • aggrauata • Tandem predictis eccle-

sijs/ et ipso waltero et suis coheredibus in noslra proptcr hoc

presentia/ et in iure constitulis/ predicti VValterus et sui cohe-

rcdes recognouerunt se in predicta iusticia alla etbassa- auo-

catia -tallijs- exactionibuS' uel precarijs exactis/ uel inposterum

exigendis ab hominibus villarum de marchins/ de lieres/ de

iamang • de areue • (4) et earum appenditijs/ aquis • nemori-

bus • predijs • et quibuscumque alijs iuribiis • in loco prenomi-

nato- videlicet inter villas de trifore/ et de hoyo consislenlibus •

se et suos antecessores/ vel eorum alterum hactenus nullum

lus habuisse uel habere/ et quod omnia premissa vsurpauerant

in ipsarum ecclesiarum preiudicium minus iuste • et asporta-

uerant • et propter causam rationabilem • et eisdem ecclesijs

reclamantibus et inuitis- Quittantes eisdem ecclesijs pure sim-

pliciter libère et absolute/ et sine spe reuocandi • uel recla-

mandi/ coram nobis et nostris hominibus infra scriptis • sub

quorum memoria judicio et recordatione hec agebanlur/ quic-

quid juris uel calumpnie dicli walterus et eius coheredes habe-

bant uel habere poterant in premissis omnibus et singulis/

aut altero premissorum • Promittentes se nichil inposterum

ab eisdem ecclesijs/ et hominibus dictorura locorum uel eorum

altero occasione predicte justicie alte et basse • Auocatie • tallia-

rum • precarie/ exactionura/ mortuarura manuum • nemorum-

aut aquarura/ prediorum/ et jurium aut eorum alterius/ seu

quacumque occasione alia/ uel causa/ per se uel per alium • uel

alios/ seu suos coheredes/ omnj fraude et dolo semotis/ ali-

quatenus exacturos • Et ne super hijs inposterum recidiue

confentionis scrupulus relabatur/ vt lucidior geste rei verilas

appareat/ de premissis distinctum est sic • uidelicet quod pre-

dicte ecclesie tam occasione quorumdam de predictis bonis/

(1) Lize, Jamagne et Ereffe sont trois dépendances de Marchin.
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hominura scilicet allodialium/ et feodalium/qui dicunlur serui/

duodecim caponum/ septem et dimidij solidorura in denarijs •

necnon predicte ville de trifore/ In qua dictus • W- habebat

duos solidos leodienses annuj census • al tara etbassam iusticiam

in quibus dicti duo solidi et duo capones consistunt- et molcn-

dinum situm intra limites parrochie de marchins (1)/ et eius

appenditia que erant dicti Walleri- Que omnia premissa horai-

nes scilicet allodiales • féodales/ qui wlgaliter dicuntur seruj •

duodecim capones • septem et dimidij solidos • villam de trifore •

et eius altam et bassam iusticiam in quibus sunt dicti duo

solidi • et duo capones siti • et molendinum predictum cum eius

appenditiis/ eedem ecclesie ab eodem waltero litulo eraptionis

acquisierant/ qua occasione residuorum omnium bonorum pre-

dictorum jn quibus dicti Wallerus et sui coheredes nichil iuris

habebant/ licet ipsi walterus et eius coheredes dictas ecclesias

calumpniarentur de eisdem- centum et triginta marchas (2) leo-

diensis monete predicto waltero de ossen in pecunia numerala

de qua se propagato tenuit causa pacis habendeetvexationis fu-

giende persoluerunt-vt autem predictis ecclesijs cautum sit de

premissis • ex eo videlicet quod predictus walterus de ossen

bonapredictaabauocato hoyensi pro terapore existente in feo-

dum tenebat/ vt dicebat/ et Walterus nune auocatus hoyensis

filius et hères henrici quondam auocati hoyensis ad annos nun-

dumperuenit legittimos/ predictus walterus de ossen tenetur et

promisit obligans se ad id per stipulationem sollerapnem cu-

rare et facere seu procurare/ quod quamcito predictus walterus

nunc auocatus hoyensis annos attigerit legittimos (5)- Idem- W-

(1) C'est le moulin de Siatte, sur le ruisseau de Triffoy.

(2) Au quatorzième siècle, le marc valait 20 sous, et le sou 12 deniers.

(3) Les renseignements que donnent nos chartes sur les membres de la

famille de Beaufort qui ont été avoués de Huy, ne concordent pas snec les

généalogies de Le Fort et de GoETHii,s,qui, du reste, ne concordent pas entre

elles. Sans nous arrêter à signaler les points de contact ou de divergence,
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auocatus infra annuni'âaiiHosdiseFekionis sue immédiate sub-

sequentem/ premissa nmaia et siogtila corara nobis ratifîcabit

in iudicio/et quittabit dhtûs, ecolesjjS:>nomine/ et ad opns earum

quicquid iuris ât domrriij -in;premi$»s omnibus et «ingulis/

tam feodo quam alijs hàhertit/ uel hëbere posset qimcuraque

occasione uel causa/ et âitttum •\W'de ossen ab homagio feodi

predîcti si quod sit/ peiâlus^absoluet et( quittabit • Nijchil sibi

iuris in premîssis retinando • .^lio quin predictus - w • de

Dssen penam oentum libranumturonensiusi monete/ ail quam

se obligaujt/ si dictus • w •• auncâtus secustageret incitrperet/

Insuper promisit idictus • w • de ossen se fcturus et curatu-

rus quod quamcho sui cohereiBes qiiinundun.annos le^fltiimos

attigerunt ad eos |)eruenerinl^«t!hij ex eis qUiiiam annosttegit-

timos attigerunt «d requisitM»i»em dictarum ea^Icsiarura tâicli

ccoheredes/ fratrescius scilicetcl sorores fratrinii predictiwjll-

léeri corum fratris ratificabunt et qsuittabunt- garpient eteffiOB-

itucabunt ad opus dictarum eccltKÎarxmi quicquidÉuris babercatt

oièl habere possent îa premissis - coraxD nobis et Afoicumquco©-

ocesse essel nichii iuris in premissis «Ibi retinendo • Alioquia

ipredictus • w • penam centum marcfaanzm leodiensium ad quam

«ejdbligauit si sui coheredes secus agerent incurret-£o tamen

sàïno quod si dictus walterus nunc auocatus dicti vero cohe-

redes, dicti • w de ossen/ in predictis agendis modo prediclo

dèfiaerent • predictus • w- de ossen penas predictas vtjpremitti-

noDS résumons ici les données éparses dans nos docaiaents :

Waller, woué en 1066. (Voy. la ebarle n» I.)

Boson,soofils(voy.la charte no IV), était avoué en 1106.(yoy. la charte noV.)

WalterdeBarse, avoué en 1 130 et 1158 {voy. les cbarlein°'VII, Vlllel IX).

Walter, avoué vers 1240 (contemporain de Gérard d'Ochain), épousa

Aleide (Voj. la présente charte.)

Henri, son fils, avoué de Huy, était mort avant 1379; il avait pour frère

Arnold de Barse, chanoine de Huy. (Voy. ibid.)

Walter, son fils, était avoué de Huy et mineur en 1379. (Voj. ibid.)
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tur incurperet Quarum medietas nobis cederet et alia medietas

ecclesijs predictis/etnichilomiaus predictas centum et trigiota

marchas leodienses eisdem ecclesijs infra quindenam post

lapsum dictorum terrainorum/ et requisitionem dictarum

ecclesiarum redderet et restitueret/ et de eis satisfaceret coin-

petenter • Et ne processu temporis successio proxiraorum

dieti • w • auocati hoyensis conuenliones predictas viderelur

perturbare/ Nobilis matrona Aelidis aua dieti walteri auocatf

hoyensis/ et arnuldus de bar canonicus hoyensis filius dicte

aelidis/ et awonculus dicli auocati • W • coram nobis et nostris

hominibus infra scriptis constituli personaliter quicquid iuris

habebant/ uel habere possent/ uel crederentur habere/ uc

debere habere in predictis bonis omnibus et singulis aivi

eorum altero tam ratione uel ex causa feodali quam quacumque

alia tam possessionis future uel presentis/ uel proprietatis

causa/ seu quocumque alio jure/uel titulo per iudicium homj-

num nostrorum infra scriptorum/ si quid iuris in premissis

habebant/ ad habundantem cautelam a nobis rcleuauerunt • et

hoc facto instantcr ad opus predictarum ecclesiarum/ predicta

mater et arnuldus eius filius/ quicquid juris habebant vel ha-

bere poterant in premissis omnibus et singulis per iudicium

hominum nostrorum in manus nostras reportauerunt/ gerpie-

runt et elTestucauerunt/ Quittando eis quicquid juris in pre-

dictis bonis habebant/ uel habere poterant/ et haberent/ uel

habere possent in futurum/ Nichil iuris in premissis sibi reti-

nentes -Quo facto sepedictus • w • de ossen/ et eius coheredes

coram nobis confessi sunt cartas dictarum ecclesiarum confec-

tas super jure quod habebant dicte ecclesie et habent/ et hac-

tenus habueruut in predictis villis et bonis/ et eorum appendi-

tijs que vsurpauerant dieti • w • et sui coheredes veras esse et

intégras • volentes et conscentientes vt robur obtineant firmi-

tatis in futurum/ De pena autem predicta centum libraruQi

turonensium si predictum • W • de ossen eam conlingeret

incurrere se conslituerunt fideiussores • et quilibet in solidum

Tome i", 4°"= série. 10
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erga dictas ecclesias/ precibus et mandato dicti • w • de ossen •

scilicet Walterus de warfeseis • Henricus de fclic milites -Wal-

terus de tihanges • Ammirandus de ramei- et Johannes dictus

loupins de streis (1) • De alia vero pena Centum raareharurn leo-

diensiura/ si dictum- W • de ossen eam conligeret incurrore se

constituerunt fideiussores et quolibet insolidum erga dictas

ecclesias precibus et mandato dicti • w • de ossen • Walterus

de warfeseis • et rasso li massercis de fehe milites • Ludouicus

et henricus fratres fllij quondam Gerardi délie wege militis •

et renardus de dampont armigeri • De predictis vero Centum

et triginla marchis leodiensibus modo prcdicto reddendis et

restituendis dictis ecclesijs a dicto waltero de ossen • se con-

stituerunt debitores et redditores principales precibus et

mandato dicti • w • de ossen erga dictas ecclesias/ et quilibet

per se insolidum/ walterus scilicet de warfeseis miles • Arnul-

dus de bar canonicus hoyensis • Renerus de viseto castellanus

de longne(2)/Badettus de forieres-et arnuldus auocatus ama-

niensis • Ita quod si pendente predicta principali uel fideius-

soria obligalione alterum dictorum redditorum uel fideiussorum

decedere contingeret • prcdictus • w • de ossen/ aut eius hercs

uel successor alium eque ydoneum loco defuncti tenerelur

subrogare • hoc adiecto quod si premissa predictis ecclesijs vt

premittilur minime contingeret adimpleri/ vel obseruari •

predicti omnes et singuli debitores -redditores/ et fideiussores

ad requisitionem dictarum ccclesiarum/uel carum allerius/aut

earum vel alterius earum cerli nuntij vel procuratoris • rao-

nitionem iuxta predictarum penarum species et obligalionum

vnam domum in hoyo a dielis ecclesijs vel earum altéra/ aut

(1) Loupio deStrée est mentionné dans Le Fort, t. XXII, p. 30.

(2) Renier de Fraipont de Visé, chevalier, châtelain de Dalem et de Logne,

maréchal de Tévêché de Liège, était fils de Renier de Waroux, dii. de Visé ; il

assista à la bataille de Woeringen et fut tué par Ameil de Hognoule. (Le

Fort, t. VIII, p 511.)
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earum ucl altcrius carum certo nuntio uel procuralore assig-

nandam intrare lenerentur • in ea suis sumptibus et expensis

moraturi ad comestionem nec ab ea prêter dictarum eccle-

siarum voluntatera recessuri • donec de prediclis peni? a dicto •

w • de ossen • necnon de dictis Centum et triginta marchis leo-

diensibus prediclis ecclesijs ad dicto waltero de ossen • uel a

dictis debiloribus et redditoribus pro dicto • w • de dictis Cen-

tum et triginta marchis constitutis ad plénum esset salisfactum •

Et nichilorainus tenetur idem • w • de ossen dictis ecclesijs red-

dere et soluere dictas Centum et triginta marchas pro princi-

pali • et Centum libras turonenses pêne nomine infra mensem

post lapsum defectus premissorum ad requisilioaem dictarum

ecclesiarum uel earum procuratoris • Ita quod si infra ipsum

mensem dicte Centum et triginta marche • et centum libre

turonenses ipsis ecclesijs non essent restilute • predictus •

w • de ossen/ et • w • de warfeseis miles predictus/ se ad hoc

obligauerunt coram nobis/ quod nos bona eorum vbicumque

existentia saisire possimus et ea deliberare dictis ecclesijs

donec dictas pecuniarum summas/ ad plénum essent assequte-

El insuper predictus • w • de ossen se nostre quantum ad hoc

juridictioni submisit in bac parte • Quod si premissis defîceret/

nos eum ad premissorum obseruationem per censuram eccle-

siasticam compellamus • Predictus vero arnuidus auocatus

amaniensis loco fîdeiussionis sue equm suum meliorem • alijs

confidciussoribus suis deliberare et ponere ad comestus tene-

tur • et per hoc a dicta fideiussione liberari • Ad premissa

autem omnia et singula/ dicli Walterus de ossen et dicli debi-

tores/ reddilores/ et fideiussores/ se prediclis ecclesijs per sti-

pulalionem rite conceptam et fidem interpositam vt premittitur

obligarunt/ Renunciato ex parte dicti walleri de ossen -excep-

lionj • fori (1) • doli • mali (2) • non numérale et non soluté

(l)Lib. VIIICod,til.36, § 13.

(2) Lib. XLIV Digesl , tit. 4, De doli, mali et metus exceptione. Lib. IV

Instit, til. 13, ^ 1.
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pecunje (I) • conditioni indebiti (2) et sine causa (3) • et ne

dicat se in premissis circonuentum uel deceptum • et quitta-

tionem predictam factam sine causa • Item consuetudinibus

locorum quorumcumque • Ex parte vero dictorum debitorura •

redditorum • et ôdeiussorura pro dicto • w • de ossen consti-

tutorum renunciato iuxta species obligalionum ipsaruta/ epys-

tole diui adrianj et de principali debitore prius conueniendo

uel conuincendo • uel debito diuidendo • et ne dicant se possc

velle jacere ad comestus vicissim vel specialiter • cum com-

muniter et pariter jacere debeant ad comestus • Item consue-

tudinibus -Constitutionibus-Exceptionibus • epistolis • edictis •

divorum principum • canonum • ordinariorum • priuilegijs

impetratis • uel impetrandis • comrauniter vel diuisim • voto

cruels ' et ne dicant se pactum tenere non debere • ex eo quod

dicerent dictum • w • de ossen in premissis aut altero premis-

somm aut contractu predicto circunuentam uel deceptum •

aut omnibus alijs juribus communibus et specialibus • et

exceptionibus quibuscumque . tam canonici juris quara ciuilis •

per quas predicte conuenliones irapediri possent uel differri •

quantum etiam ad bunc contractum mutandum • minuendum •

rescindendum • uel etiam reformandum • Ad premissa autem

omnia et singula obseruanda/ predictus • w • de ossen vt pre-

mittitur se/ suos que successores dictis ecclesijs per stipulatio-

nem obligauit • Promittens quod contra premissa per se uel

per alterum nullatenus veniet in futurum • In cujus rci tcsli-

monium sigillum nostrum ad instanciam prediclarum parlium

littcris presentibus est appensura • Dalum anno dominj •

M" • ce" • Ixx • nono • Feria quarta post ascentionem dominj •

N» 29.

(1) Lib. IV Inslil., tit. 13, § 2.

(2) Lib. XII Dig., tit. 6. Lib. IV Cod., tit. 5.

(5) Lib. XII Dig, tit. 6. Lib. IV Cod , tit. 8.
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XXV.

4284 (n. si.), 51 janvier. — Datum hoyi • Anno • dominj •

31° • ce"- Ixxx"- tercio- die lune ante purificalionem béate vir-

ginis •

Jean, évêqiie de Liège, ayant des difficultés avecle chapitre

de réglise Notre-Dame, à Huy, au sujet des revenus des pa-

roisses de cette ville en cas de vacance des cures, se trouvant

empêché par les soins que réclame son Église, et ne voulant

pas, du teste, être juge dans sa propre cause, désigne les

doyens des collégiales Saint-Pierre, Saint-Denis et Sainte-

Croix, à Liège, pour juger le différend.

N» 54.

XXVL

1284, 20 juin. — Dalum • anno • domini M" • cc° lxxx° •

quarto - feria tercia • post cet. trinitatis •

Les doyens des collégiales Saint-Pierre, Sainte-Croix et

Saint-Denis, en vertu de la délégation contenue dans le docu-

ment qui précède, examinent les allégations des parties, expri-

mées comme suit de la part du chapitre de Huy :

4° Primus est quod dietuinus quondara leodiensis-Episcopus

dictam ecclesiara hoyensera/ et ceteras ecclesias hoyenses ncc-

non totum clerum ipsius ville a subiectione- Episcopali etarchi-

diaconali consensu et auctoritate omnium quorum intererat

interuenientibus absoluit/ et curam dictarum ecclesiarum et

totius cleri predicti Decano dicte ecclesie hoyensis delegauit et

conmisit (1) • 2° Quod mediantibus premissis in primo artlculo

contentis • Decani qui fuerunt pro terapore curas gesserunt

dictorum clericorum ipsos corrigendo cura delinquébant

(î) Voy. la charte de Théoduin, n» I.
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3° Quod • Decanus et capitulum dicte ecclesie post concessio-

nem predictam a tempore a quo non extat memoria vsi sunt

subiectione omnimoda in dictis ecclesijs hoyensibus et earum

personis et vsque ad hec lempora fuenint in possessione vel

quasi ylendi dicto jure in dictis ecclesijs et personis earumdcm/

et adhuc sunt in dicta possessione uel quasi jta quod dicte

ecclesie et persone eisdem • Dccano et capitulo subiacebant in

premissis • 4° Quod dicti • Decanus et Capitulum cura vaccaue-

runt dicte ecclesie fuerunt in possessione vel quasi jnslituendi

personas prcsentatas eisdem a patronis in dictis ecclesijs et

conferendi curas eisdem et ipsas in possessionem^ipsarum

ecclesiarum mittendi a tempore a quo non extat memoria et

adhuc sunt in dicta possessione vel quasi • S° Quod dicti • De-

canus et capitulum post concessioneni predictam a tempore a

quo non extat memoria fuerunt in possessione vel quasi perci-

piendi et leuandi fructus dictarum ecclesiarum cum vaccaiie-

runt vel cum rectorcs ipsarura in ipsis personalitcr non de-

seruiebant porlione dumlaxat vicarijs reseruata prout eis

videbatur expedire ^ 6° Quod dicti • Decanus et capitulum

hoyenses fuerunt in possessione pacifica vel quasi omnium

supradictorum scienlibus reuerendis patribus • Episcopis leo-

diensibus qui pro tempore fuerunt et non contradicentibus

vsque ad hec tempora post concessionem predictam loco peti-

lionis contra procuratores dicti dominj Episcopi j)roposuit.

Les délégués, après avoir mûrement examiné la question,

ayant reconnu que le chapitre de Huy avait toujours perçu :

1" les revenus des églises de la ville en cas de vacance des

cures ou de procès suscité à leur sujet; 2" la moitié des

revenus de ces mêmes églises lorsqu'elles n'étaient pas des-

servies personnellement par leurs curés: déclarent que ledit

chapitre doit continuer à jouir de ces privilèges (i).

N» 33.

(1) Après celle charle, qui termine le manuscrit, on lit ces mois : « Mich.

(le Sarto, visis Hll. origin, $igilIat.,percopiam. »
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XXVII.

d293 (u. st.), 50 janvier.— Datum- anno- dominj M'-cc'-

tionagesimo • secundo • feria sexta post conversionem beati

Pauli apostoli.

L'officialde Liège intime au chapitre de l'église Notre-Dame,

à Huy , l'ordre de désigner un prêtre pour desservir la cure

de Saint-Maur (1), dans cette ville, en remplacement du curé

Jean excommunié de l'autorité du prieur de Saint-Laurent in

vineis, près de Milly {juxta Miliacum), dans le Sénonais, à l'in-

stance d'Ade dit Navial. Si le chapitre néglige de se conformer

à cette injonction dans les trois jours, ledit officiai mandera à

Guillaume de Villers, son officiai f'oraneus dans la ville de

Huy, de pourvoir à cette cure.